
令和６年１１月１２日

各中学校長様

各地区バドミントン専門委員様

各中学校バドミントン顧問様

東京都中学校体育連盟

会長 金子 哲朗

バドミントン競技部

部長 新井 博幸

令和６年度
中学校体育連盟バドミントン競技部「指導者講習会」実施について

各校各位におかれましては、日頃より東京都中体連バドミントン競技部の活動に御理解と御協力を

賜り、御礼申しあげます。

毎年、開催しております、指導者講習会に関して、今年度は以下の要領で開催します。また、今年

度競技規則の改定がありましたので、ルールを理解し、競技指導に活かしていただきたく、公認審判

員資格検定会講習会ルール教本（緑本）をお送りします。各支部で配付をおい願いします。よろしく

お願いします。

１ 主 旨 東京都中学校体育連盟では、運動部活動指導における健全な指導のあり方（体罰根

絶に向けた取組）について、東京都教育委員会と連携して各競技専門部ごとに講習会

を実施する。

２ 目 的 （１）体罰防止に関する教員研修の徹底

（２）体罰のない部活動の推進

・主に学校のバドミントン部で指導している先生方を対象に実技研修会を実施

し、新たな知識や技能を身に付けさせることにより、東京都全体の底上げを図

るきっかけとする。

３ 主 催 東京都教育委員会、東京都中学校体育連盟

４ 主 管 東京都中学校体育連盟バドミントン競技部

５ 指導内容

講師 大河原 正晴（公認バドミントンコーチ 2 パーソナルトレーナー）

＜体罰の根絶をめざした指導力の向上

バドミントン指導における適切な身体の使い方＞

６ 会 場 錦城高等学校 体育館

小平市大沼町５丁目３番７号

７ 日 時 令和６年１２月８日（日）

１４：３０～１６：３０

８ その他 ・参加希望の場合は、直接会場にお越しください。申し込みは不要です。

・当日実技等もありますので、運動できる服装の準備をお願いします。

・車での来校は御遠慮ください。

・錦城高校への問い合わせは御遠慮ください。

問い合わせ

板橋区立志村第五中学校

新 井 博 幸

連絡先 03-3969-8421


